
Otrdiena, 2015. gada 1. septembris. 3VIEDOKĻI

SPILGTS CITĀTS
Privātajā sektorā neviens 
nevar atļauties tādas algas kā 
valsts uzņēmumu vadītājiem. 

Mums nav tādas algas kā Latvijas 
Dzelzceļa vai AirBaltic vadītājiem,

Skonto būve valdes priekšsēdētājs Guntis Rāvis, (Diena)

EKSPERTA VIEDOKLIS

2,7%
Par tik šā gada 2. ceturksnī pieauga Latvijas iekšzemes kopprodukts 
(IKP), salīdzinot ar 2014. gada 2. ceturksni. 

AVOTS: CSP

Eiropa pabalstu šķiras pinekļos

Maikls Tanners, 
CATO Institūta (ASV) vecākais pētnieks

Daudzās Eiropas valstīs so-
ciālie pabalsti salīdzinājumā 
ar zemas kvalifikācijas strād-
nieka paredzamajiem ienāku-
miem ir tik augsti, ka tie ma-
zina stimulu strādāt. Papildus 
tam daudzās valstīs arī efek-
tīvās nodokļu robežlikmes jeb 
nodokļu apmērs, ko persona 
maksā ekonomiskā statusa 
maiņas gadījumā (piemēram, 
kļūstot no bezdarbnieka par 
nodarbināto), ir tik augstas, ka 
attur no atgriešanās darba tir-
gū, jo tas nozīmētu papildu ie-
nākumu zudumu. Šāds ir mana 

CATO Institūta kolēģa Čārl-
za Hjū un mans secinājums, 
analizējot Eiropas Komisijas 
un Ekonomiskās sadarbības 
un attīstības organizācijas da-
tus par 2013. gadu – jaunākos 
pieejamos tādās jomās kā so-
ciālie, mājokļu, ģimenes un 
bērnu pabalsti un nodokļu at-
vieglojumi.
Uzreiz gan jānorāda, ka mūsu 
aprēķini par labklājības pabal-
stiem neietver veselības aprū-
pi, vecuma pensijas un bez-
darbnieku pabalstus, bet gan 
tikai programmas, kas domā-
tas speciāli nabadzības novēr-
šanai vai tās sloga atviegloša-
nai. Šim nolūkam ES valstis 
atvēl dažādu daļu no kopējiem 
pabalstiem. Attiecībā pret IKP 
šie līdzekļi variē no mazāk ne-
kā 4% Latvijā, Lietuvā un Po-
lijā (Latvijā to ir vismazāk ES) 
līdz vairāk nekā 9% Dānijā, 
Somijā, Francijā un Zviedrijā. 
Vidēji nabadzības novēršanai 
pabalstos ES tērē 6,9% no IKP.
ES valstīs ir plašas atšķirības 
pabalstu sistēmās, un daudzās 
no tām ienākumi no pabal-
stiem ir salīdzinoši tuvi tiem, 
ko persona gūtu zemu kvali-
ficētā darbā vai karjeras kāp-
ņu pašā sākuma posmā. Tā 

2013. gadā deviņās ES valstīs 
pabalsti neprecētam pieaugu-
šajam ar diviem bērniem pār-
sniedza 15 tūkst. EUR gadā. 
Sešās valstīs tie pārsniedza 20 
tūkst. EUR. Visdāsnākā ar 31 
709 EUR gadā šai ziņā ir Dā-
nija. Deviņos gadījumos lab-
klājības pabalsti pārsniedza 
minimālo algu šajās valstīs. 11 
ES valstīs tie pārsniedza pusi 
no neto vidējās algas, un sešās 
valstīs ienākumi no pabalstiem 
pārsniedza 60% no neto vidē-
jās algas ienākumiem.
Austrijā, Horvātijā un Dānijā 
efektīvā nodokļu robežlikme, 
personai no pabalstu saņēmēja 
pārejot uz algotu darbu, ir gan-
drīz 100%. Tas nozīmē, ka per-
sona, sākot strādāt, faktiski ne-
saņems nekādus papildu ienā-
kumus. Vēl citās 16 ES valstīs 
efektīvā nodokļu robežlikme 
šādiem cilvēkiem ir virs 50%.
Radot tik spēcīgu bremzējošo 
faktoru pret iekļaušanos dar-
ba tirgū, labklājības jeb pabal-
stu sistēmas var nodarīt ļau-
nu tiem pašiem cilvēkiem ar 
zemiem ienākumiem, kuriem 
tās ir domātas, lai palīdzētu. 
Ja jūs kādam par nestrādāšanu 
maksājat vairāk, nekā viņš var 
nopelnīt, tad ir liela iespēja, ka 

viņš padomās divreiz, pirms 
pieteiksies darbam.
Jānorāda, ka arī Savienotās 
Valstis visai komfortabli ie-
rakstās Eiropas labklājības 
jeb pabalstu valstu starpā. Ja 
neieskaitām sociālo medicīnas 
aprūpes programmu Medicaid, 
ES valstu starpā pabalstu ziņā 
ASV ierindotos kā desmitās; 
Amerika šādā vērtējumā būtu 
dāsnāka par Franciju un ne-
daudz mazāk dāsna par Zvied-
riju. 35 no ASV 50 pavalstīm 
saviem pilsoņiem piedāvā dās-
nāku pabalstu komplektu nekā 
mūsu analizētās ES valstis.
Daudzas Eiropas valstis šo 
problēmu ir sapratušas un ir 
sākušas savu labklājības sistē-
mu reformu, lai radītu labāku 
pāreju no pabalstiem uz darbu. 
Patiesību sakot, pabalstu re-
formas ziņā ASV atpaliek no 
dažām Eiropas valstīm. Spā-
nija, Nīderlande, Ungārija un 
Horvātija ir spērušas politikas 
soļus, lai darbu padarītu sais-
tošāku par pabalstiem. Turklāt 
vairumā ES valstu apmaiņā 
pret pabalstiem ir arī šādas vai 
tādas ar nodarbinātību saistītas 
prasības. Daudzas ES valstis 
mēģina tikt galā arī ar t.s. «ne-
aktivitātes lamatām», kad bez-

darbnieki izvairās no darba, lai 
nezaudētu pabalstus.
Valstīm, kas ir nopietni ķērušās 
pie darba, lai mazinātu atkarību 
no pabalstiem un atalgotu strā-
dāšanu, ir jāapsver nodarbinā-
tības prasību stiprināšana, laika 
limitu ieviešana pabalstu saņē-
mējiem un stingrākas prasības, 
lai tie kvalificētos. Varbūt vēl jo 
vairāk dāsnākajām valstīm bū-
tu jāizvērtē pieejamo pabalstu 
līmenis un efektīvās nodokļu 
robežlikmes, ko viņu pabalstu 
sistēmas rada, ar domu, ka ir 
jāmazina nodarbinātību brem-
zējošie faktori un jāmudina 
strādāt. Austrijā, Horvātijā un 
Dānijā efektīvā nodokļu ro-
bežlikme, personai no pabal-
stu saņēmēja pārejot uz algo-
tu darbu, ir gandrīz 100%. Tas 
nozīmē, ka persona, sākot strā-
dāt, faktiski nesaņems nekādus 
papildu ienākumus. Vēl citās 
16 ES valstīs efektīvā nodokļu 
robežlikme šādiem cilvēkiem 
ir virs 50%. Ekonomisti nereti 
satraucas par augstām nodokļu 
robežlikmēm biznesam un ba-
gātajiem, tomēr viena no aug-
stākajām efektīvajām nodokļu 
robežlikmēm pasaulē patiesī-
bā ir trūcīgajiem, kas no pabal-
stiem pāriet uz algotu darbu.

TWITTER

Latvijā, kur Satversme it kā 
garantē bezmaksas vidējo 

izglītību, banka piedāvā patēriņa 
kredītus, lai sagatavotos  

1. septembrim...

@Ikars: 

@ArtursZogla: redzot neizsīkstošās 
rindas pēc KFC vistiņām, jāsecina - cik 
gan apmeklētas būtu bibliotēkas, ja 
vien grāmatas būtu ēdamas!

@J_Hermanis: daļa bērnu jau mācās 
ārpus LV. Pēc gada skolas gaitas 
uzsāks bērni, kas dzima krīzes laikā. 
Būs pirmklasnieku kritums.

@rubesita: Bij. FM Andra Vilka 
klātbūtnes trūkums manāms. Varēja 
piekrist/nepiekrist viņa lēmumiem, bet 
skaidrība par prioritātēm un to sekām 
gan bija.

@Borovkovs: igauņiem akcīze no 
degvielas - ceļiem. Ceļi labāki, degviela 
zem 1.oo eiro. Mums vēl autonodoklis 
un grib vēl celt cenas. Cik var laupīt?

@Strautins_DNB: hibrīdkara 
ģenerālvirzieni - paralizēt jebkādu 
lēmumu pieņemšanu un vājināt 
budžetu visiem iespējamiem 
līdzekļiem.




